Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 13 de Março de 2019 – 3

controladoria-
Geral do Estado
Controlador-Geral: Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

Expediente
AuToRIZA AFASTAMENTo PARA GoZo DE FÉRIAS-PRÊMIo,
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora:
MASP 1148350-0, admissão 01, KESIA CRISTINA BARBOSA
ALVES BOMFA, por 1 (um) mês, referente ao 2º quinquênio de exer-
cício, a partir de 26/03/2019.
ANuLA os atos referente à servidora:
MASP 334 .104-7, Maria onizete Alves Pereira Gomes, ato de AFAS-
TAMENTo PRELIMINAR À APoSENTADoRIA, nos termos do §
6º do art. 36 da CE/1989 e ato de FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO
EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, referente
ao saldo de 9 (nove) meses, publicados em 28/02/2019, a pedido da
servidora .

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
Adriana Dolabela Alves de Souza Competência delegada pela

Resolução CGE nº 005/2019, publicada em 06/02/2019.
12 1202376 - 1

DESPACHo

o Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Reso-
lução CGE nº 8/2014, tendo em vista o que consta do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurado pela Portaria/COGE n° 07/2017, com
extrato publicado no Diário Oficial de 20/01/2017, considerando o
Parecer/Núcleo Técnico nº 47/2019, REPREENDE Valéria Cristina
Rezende, MASP 1 .021 .014-4, ocupante do cargo de Analista Ambien-
tal, admissão 1; Roberto Ferreira Barbosa, MASP 1 .167 .096-5, então
ocupante do cargo de recrutamento amplo, admissão 1; e Gilberto Sto-
duto de Melo, MASP 1 .280 .907-5, então ocupante de cargo de recruta-
mento amplo, admissão 1, nos termos do artigo 244, inciso I, por des-
cumprirem os deveres constantes no artigo 216, incisos v e vI, da Lei
nº 869/52, sendo todos, à época, vinculados à Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD .

A execução da pena imposta, no entanto, fica prejudicada no presente
caso para os servidores Roberto Ferreira Barbosa e Gilberto Stoduto de
Melo, por se tratarem de servidores desligados do quadro do funcio-
nalismo estadual, devendo-se registrar a publicação nos seus assentos
funcionais .

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 19/2019
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: M . C . M . A ., Masp 1 .194 .427-9, admissão 1; e Z . S . R .,
Masp 1 .352 .468-1, admissão 2 .
Comissão Processante: Presidente: Carlos Henrique Santos Linhares,
Membros: Mauro Ângelo Defeo e Marcilene Iolanda Alves Scarpelli .

Corregedoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 12 de março de 2019 .
Joana D’Arc Aparecida de Faria Lopes

Corregedora-Geral em exercício
Ato publicado no Diário do Executivo MG de 26/01/2019

12 1202740 - 1

Advocacia-Geral
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
REvoGAÇÃo
REvoGA, a declaração entregue, em 01 de fevereiro de 2019, ao
Senhor Felipe vilela da Costa, portador da carteira de identidade
MG-12 .467 .801, CPF: 071 .817 .156-07, em razão de conter dados
incorretos .

Patrícia Freitas de oliveira Enoque
Diretora de Recursos Humanos

12 1202767 - 1

Defensoria Pública do
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
RESOLUÇÃO N. 072/2019

Dispõe sobre a remoção por permuta da defensora e do defensor
público que menciona .
o DEFENSoR PÚBLICo-GERAL Do ESTADo DE MINAS
GERAIS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o art . 9º,
incisos vII e xxv, e art . 72, caput e § 4°, da Lei Complementar n . 65,
de 16 de janeiro de 2003, considerando o parecer favorável da asses-
soria institucional; o ato n. 113/2019 do Defensor Público-Geral que
atendeu ao previsto no art. 123 da Lei Complementar Federal n. 80/94,
publicado na imprensa oficial no dia 23/02/2019; e a ausência de mani-
festação de interessados,
RESoLvE:
Art . 1° Remover por permuta a defensora pública de Classe Interme-
diária AMANDA JuNQuEIRA LEMES, Madep n . 734, titular da 3ª
Defensoria da Infância e Juventude Cível da Capital para a Defensoria
de Cooperação e Conflitos de Três Corações-MG, com início das fun-
ções a partir de 22 de Abril de 2019.
Art . 2° Remover por permuta o defensor público de Classe Intermedi-
ária ADRIANo MARGGRAFF vITAL FERREIRA, Madep n . 0874,
titular da Defensoria de Cooperação e Conflitos de Três Corações-MG
para a 3ª Defensoria da Infância e Juventude Cível da Capital, com iní-
cio das funções a partir de 22 de Abril de 2019.
Art. 3º - Ao assumirem suas funções nos órgãos de atuação para os
quais foram removidos os defensores públicos farão imediata comuni-
cação à Corregedoria-Geral, acompanhada de declaração sobre a situ-
ação dos serviços que lhes forem afetos, bem como se apresentarão às
coordenações respectivas.
Art . 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 08 de Março de 2019 .

Gério Patrocínio Soares
Defensor Público-Geral

12 1202751 - 1

Secretaria de Estado de cidades
e de Integração Regional

Expediente
RESoLuÇÃo Nº 03 DE 28DE JANEIRo DE 2019

Torna sem efeito a concessão de progressão concedidas a contar de 30/06/2017,das servidoras que menciona, das Carreiras de Atividades de Desen-
volvimento Econômico e Social, que trata a Lei 15 .468 de 13 de janeiro de 2005, e concede às servidoras a Progressão nasCarreiras de Atividades de
Desenvolvimento Econômico e Social, que trata a Lei 15.468 de 13 de janeiro de 2005, a contar de 30/06/2016:

o SECRETáRIo DE ESTADo DE TRANSPoRTES E oBRAS PÚBLICAS, respondendo pelo expediente da SECRETARIA DE ESTADo DECI-
DADES E DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso III do §1º do artigo 93 da Constituição do Estadual
e também com fulcro no Decreto 47.065 de 2016,
RESoLvE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a progressão na carreira, concedida nos termos do art. 16 da Lei 15.468, de 13 de janeiro de 2005, a contar de 30/06/2017,
por meio da Resolução nº 05, de 13 de julho de 2017, publicada em 03 de agosto de 2017, das servidoras ocupantes de cargo de provimento efetivo
do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional, relacionadas abaixo:

Carreira de ASPGD – Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento

NoME Do SERvIDoR MASP CARGo
SITuAÇÃo ANTERIoR

À PRoGRESSÃo
PRoGRESSÃo A

PARTIR DE 30/06/2017

NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

ANA CRISTINA DE MAGALHÃES vECCHIo LoPES 270998-8 ASGPD Iv B Iv C

ELIANE MARIA SANTIAGo JuLIANI 348071-8 ASGPD Iv B Iv C

MARIA TEREZINHA PEREIRA DA SILvA 388182-8 ASGPD Iv B Iv C

Art . 2º - Conceder progressão na carreira, a partir de 30 de junho de 2016, às servidoras ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional, relacionadas abaixo, nos termos do art . 16 da Lei 15 .468, de 13 de janeiro de
2005 .

Carreira de ASPGD – Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento

NoME MASP CARGo
SITuAÇÃo ANTERIoR

À PRoGRESSÃo
PRoGRESSÃo A

PARTIR DE 30/06/2016

NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

ANA CRISTINA DE MAGALHÃES vECCHIo LoPES 270998-8 ASGPD Iv B Iv C

ELIANE MARIA SANTIAGo JuLIANI 348071-8 ASGPD Iv B Iv C

MARIA TEREZINHA PEREIRA DA SILvA 388182-8 ASGPD Iv B Iv C

Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

MARCo AuRÉLIo DE BARCELoS SILvA
Secretário de Estado de Transportes e obras Públicas, respondendo pelo expediente da Secretaria de Estado deCidades e de Integração Regional

12 1202291 - 1
RESoLuÇÃo Nº 04 DE 29 DE JANEIRo DE 2019

Dispõe sobre a concessão de progressão aos servidores das Carreiras de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social, nos termos do art. 16
da Lei 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 .
o SECRETáRIo DE ESTADo DE TRANSPoRTES E oBRAS PÚBLICAS, respondendo pelo expediente da SECRETARIA DE ESTADo DECI-
DADES E DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso III do §1º do artigo 93 da Constituição do Estadua-
letambém com fulcro no Decreto 47.065 de 2016,
RESoLvE:
Art . 1º - Conceder progressão na carreira, a partir de 30 de junho de 2018, às servidoras ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Cidades e de Integração Regional, relacionados abaixo, nos termos do art . 16 da Lei 15 .468, de 13 de janeiro de
2005 .
Carreira de ASPGD – Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento

Carreira de ASPGD – Assistente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento

NoME MASP CARGo
SITuAÇÃo ANTERIoR

À PRoGRESSÃo
PRoGRESSÃo A PARTIR

DE 30/06/2018

NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

ELIANE MARIA SANTIAGo JuLIANI 348071-8 ASGPD Iv C Iv D

MARIA TEREZINHA PEREIRA DA SILvA 388182-8 ASGPD Iv C Iv D

Art .2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

MARCo AuRÉLIo DE BARCELoS SILvA
Secretário de Estado de Transportes e obras Públicas, respondendo pelo expediente da Secretaria de Estado deCidades e de Integração Regional

12 1202292 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

Secretária: Ana Maria Soares valentini

instituto mineiro de Agropecuária - imA
Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 186/2019 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº Quinq . A partir de:

BRuNo AuGuSTo CAMPoS ANESIo 12180097 2º 7/3/2019
CARLoS ANToNIo MARQuES JuNIoR 12188066 2º 10/3/2019
EvANDRo RoDRIGuES DE CASTRo 12185344 2º 9/3/2019
FERNANDo ASSIS DE FREITAS 12185542 2º 10/3/2019
JoSE CARLoS DE ARAuJo FILHo 12180170 2º 2/3/2019
JoSE LoMBARDI RESENDE 12170791 2º 4/3/2019
LAuRo MARCIo oTToNI MuNIZ 12187340 2º 13/3/2019
MARCoS vINICIuS FERREIRA 12182366 2º 7/3/2019
RuGISLAINE DIAS ALvES DE ZoPPA 12179016 2º 6/3/2019
STHEFANo PINHEIRo DE BARRoS 12182432 2º 2/3/2019
TARCISIo PEDRo ALvARENGA 12176632 2º 1/3/2019
TIAGo GuIMARAES vILELA 12174413 2º 1/3/2019
WESLEI SIMoES RIBEIRo 12178653 2º 8/3/2019

ATO Nº 187/2019 - CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº Quinq . A partir de:

JoSE EuGENIo BuSTAMANTE DIAS 10170538 8º 05/03/2019
WAGNER LuTERo SouZA DIBAI 10038206 4º 01/03/2019

ATO Nº 188/2019 - CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do art. 7º combinado com o parágrafo 3º do art. 39 da
CR/1988 e parágrafo 1º do art. 10 do ADCT/1988, por 05 (cinco) dias ao servidor FABIO ALESSANDRO IURCK, masp 1191179-9, a partir de
09-03-2019 .

ATO Nº 189/2019 - TORNA SEM EFEITO o ato 009/2019, publicado em 11-01-2019, referente ao gozo de férias prêmio, referente ao servidor:
NoME MASP

FILIPE HENRIQuE MARQuES 1218248-1
JuBERTI LuCIo TEIxEIRA CRuZ 1017144-5
JuLIETA CACCIoPPoLI 1187618-2

ATO Nº 190/2019 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei n º 869/1952, por 8 (oito)
dias, o servidor: ENISIo ANToNIo DE CARvALHo, masp 1017179-1, a partir de 25-02-2019 .

ATO Nº 191/2019 - AUTORIZA A MODIFICAÇÃO, nos registros do IMA, do nome da servidora ELIANE DE SOUZA RODRIGUES, masp
1201252-2, que passa a assinar ELIANE PEREIRA DE SouZA, por motivo de divórcio .

ATO Nº 192/2019 - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25-4-2003, aos
servidores:

Nome Masp Nº Quinq . Nº de meses A partir de:
CASSIo CoRREA DE oLIvEIRA 1151883-4 2º 1 06-05-2019
EvANDER GoNCALvES DE oLIvEIRA 1183870-3 1º 1 15-03-2019
FILIPE HENRIQuE MARQuES 1218248-1 2º 1 22/04/2019
FILIPE HENRIQuE MARQuES 1218248-1 2º 1 19/03/2019
FILIPE HENRIQuE MARQuES 1218248-1 2º 1 16/02/2019
LENIRA vIANA CoSTA SANTA CECILIA 1016992-8 6º 1 06-05-2019
MAGDA AuREA DE oLIvEIRA LIMA 1017841-6 4º 2 28-04-2019
MAIRA DoMENICA PERAZZo 1017618-8 4º 1 07-03-2019
RoBERTo JoSE DE RESENDE 1017295-5 4º 1 15-04-2019
RoBERTo JoSE DE RESENDE 1017295-5 5º 3 16-05/2019
WANDER MATIAS DIoGo 1017511-5 4º 1 18-03-2019

THALES ALMEIDA PEREIRA FERNANDES
Diretor-Geral

12 1202643 - 1

REGISTRA AFASTAMENTo PRELIMINAR À APoSENTADo-
RIA, nos termos do parágrafo 6º do artigo 36 da Constituição Estadual
de 1989, da servidora Masp: 357 .519-8, GILDA PEREIRA DE oLI-
VEIRA SILVA, a partir de 23/01/2019.

Giselli Ataíde Starling,
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

12 1202458 - 1

CoNCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIo, nos termos do
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor Masp 368043-6, OTHON
RICARDo DA CoNCEIÇÃo, Auxiliar de Serviços operacionais,
nível Iv, grau G, ora exercendo o cargo de provimento em comissão
DAD-4 vD1100682, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir
de 30/12/2018.

Giselli Ataíde Starling,
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

12 1202460 - 1

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agrário

Expediente
A Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, desig-
nada para responder pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agrário, no uso de suas atribuições legais, concede: ATO/002/2019
- QuINQuÊNIo ADMINISTRATIvo, nos termos do artigo 112 do
ADCT, da CE/1989, à servidora, Masp 1018727-6, Maria Carolina de
Almeida da Fonseca Bastos, cargo efetivo de Técnico de Desenvolvi-
mento Rural - TDR, Nível III, Grau A, 10% referente ao 4º quinquênio,
a partir de 19/01/2019.
ATO/003/2019 - FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do parágrafo 4º do
artigo 31 da CE/1989, à servidora, Masp 1018727-6, Maria Carolina de
Almeida Fonseca Bastos, cargo efetivo de Técnico de Desenvolvimento
Rural - TDR, Nível III, Grau A, 3 meses referente ao 4º quinquênio, a
partir de 19/01/2019, , em Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2019.
ANA MARIA SoARES vALENTINI, Secretária de Estado de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA, Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agrário - SEDA

12 1202382 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento
Econômico, ciência,
tecnologia e Ensino

Superior
Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de minas

Gerais - FAPEmiG
PORTARIA PRE Nº 020/2019

Indica os representantes da FAPEMIG na Comissão Pandeirose dá
publicidade a sua constituição .
o Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
xIII do Art . 11, do Decreto Estadual 47 .176 de 18 de abril de 2017,
RESoLvE: Art . 1º Indicar os servidores designados no inciso I, por
meio dos quais a FAPEMIG será representada na Comissão Pandei-
ros em vigor, e, também, dar publicidade à constituição da referida
Comissão, presidida pela FAPEMIG, que passa a ser integrada tam-
bém pelos demais membros designados nos incisos subsequentes, con-
forme indicação realizada pelospartícipes, por meio de ofícios inseridos
no processo SEI nº 2070.01.0001069/2019-53, tudo em atendimento
ao estabelecido no seu Regimento Interno publicado em 10/12/2013
e no Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Compromisso firmado nos
autos do procedimento administrativo nº 0352 .07 .000033-1, assi-
nado em 28/10/2009: I – FAPEMIG: Titular: Paulo Sérgio Lacerda
Beirão – CI: MG 1414499; Suplente: Rafael Marques Pessoa – CI:
MG 14579502. II – MPE/MG: Titular: Marcella Nunes Cordeiro
Costa – CI: MG14713146; Suplente: Jonas vaz Leandro Leal – CI:
MG10419725 . III – CEMIG GT: Titular: Raquel Coelho Loures Fon-
tes – CI: MG 8880901; Suplente: Miriam Aparecida de Castro – CI:
MG 12022839 . Iv – IEF: Titular: Janaína Aparecida Batista Aguiar –
CI: MG 10317735; Suplente: Mariana Lima Moura – CI: 099370314 .
v – NIEA: Titular: Daniel Piovanelli Ardisson – CI: MG11157553;
Suplente: Fernando vitor de oliveira – CI: MG9057897 . Art . 2º Ficam
revogadas as Portarias anteriores que designaram outros integrantes
para a Comissão Pandeiros . Art . 3º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação . Belo Horizonte, 12de marçode 2019 . Ass) Prof .
Evaldo Ferreira vilela, PhD - Presidente da FAPEMIG .

12 1202680 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201902122140007323.